

## 平成 15 年 2 月期 第 1 四半期連結決算概要

上場会社名 株式会社 良品計画 上場取引所 東京証券取引所市場第一部  
 コード番号 7453  
 本社所在地 東京都豊島区東池袋三丁目1番1号  
 問合せ先 責任者役職名 経理財務部長 TEL(03)3989-4930  
 氏 名 青木雅夫

## 1. 第 1 四半期の連結業績（平成 14 年 3 月 1 日～平成 14 年 5 月 31 日）

	平成 14 年 2 月期 第 1 四半期（前年同期）	平成 15 年 2 月期 第 1 四半期（当期）	対前年 同期比	平成 14 年 2 月期 前期（通期）
	百万円	百万円	%	百万円
営業収益	33,779	33,376	98.8	119,892
営業利益	2,228	2,418	108.5	5,514
経常利益	2,150	2,547	118.5	5,677
当期純利益	1,140	1,899	166.5	13
総資産	58,648	54,302	92.6	52,284
株主資本	39,813	39,246	98.6	37,974

（注）

平成 14 年 2 月期以外の業績数値につきましては、監査法人による会計監査を受けておりません。連結財務諸表の作成に当たっては、以下の子会社を連結の範囲に含めております。

RYOHIN KEIKAKU EUROPE LTD.、RYOHIN KEIKAKU FRANCE S.A.、(株)アール・ケイ・トラック、ムジネット(株)、MUJI(Hong Kong)Company Limited、(株)花良品

なお、当期より、良品計画（香港）有限公司、珠海保税区良品計画服飾有限公司、RYOHIN KEIKAKU U.S.A.,LTD.の 3 社につきましては、重要性がなくなりましたため連結の範囲から除外しております。

記載金額は百万円未満切捨てて表示しております。

## 2. 連結業績の概況（平成 14 年 3 月 1 日～平成 14 年 5 月 31 日）

当四半期の概況につきましては、国内では店舗の標準化・効率化を推進するため「無印良品 めいてつエムザ」を含め 3 店舗を新設し、5 店舗を増床、2 店舗を減床し、店頭ビジネスの充実を図りました。その結果、平成 14 年 5 月 31 日現在総店舗数は 277 店舗（うち直営店 105 店舗）、総売場面積 448 ㎡（うち直営店 105,056 ㎡）、1 店舗当たりの平均売場面積は 753 ㎡（うち直営店 1,001 ㎡）となりました。

また、東日本キヨスク株式会社との業務提携による「無印良品 comKIOSK」は新たな出店や閉鎖がなく、前期末と同様に同年 5 月 31 日現在は 21 店舗となっております。

海外につきましても、店舗数は前期末と増減がなく、イギリスが 16 店舗、フランスが 4 店舗、香港が 2 店舗となっております。

商品面におきましては、春の新生活応援キャンペーンとして 5%割引の「新生活 PASSPORT」を期間限定で発券し、ペットやマットレス等の販売拡大を図りましたが、全般的には客単価等の下落により、営業収益は前年割れとなっております。

収益面におきましては、先期より実施しているローコストオペレーションが功を奏し、販売費及び一般管理費が前年を下回る結果となりました。

この結果、連結営業収益は 333 億 76 百万円（前年比 98.8%）、経常利益は 25 億 47 百万円（同 118.5%）、第 1 四半期純利益は 18 億 99 百万円（同 166.6%）となりました。

### 3. 連結業績の見通し（平成 14 年 3 月 1 日～平成 14 年 8 月 31 日）

今後の見通しとしては、日本経済は、景気の底入れを迎える局面にあると云われておりますが、足元の個人消費は、依然として、食品や衣料品等の基礎的支出が低迷を続けております。

こうした環境のなか、当社は中間期の業績を以下のように見通しております。

	営 業 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	62,000	4,100	1,000

今後当社は、店舗販売力の強化や商品調達力の改善を図り、ローコストオペレーションを実現し、積極的な経営活動を通して企業価値の向上に努め、収益力の拡大を目指してまいります。

4. 連結売上高の状況（平成14年3月1日～平成14年5月31日）

商品別売上高状況

期 別 商 品 別	平成14年2月期 第1四半期（前年同期）		平成15年2月期 第1四半期（当四半期）		対前年 同期比	平成14年2月期 前期（通期）	
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		売 上 高	構 成 比
衣 服 ・ 雑 貨	百万円 10,060	% 29.9	百万円 9,602	% 28.9	% 95.4	百万円 39,336	% 33.0
生 活 雑 貨	20,323	60.3	19,735	59.5	97.1	66,451	55.7
食 品	2,977	8.8	3,280	9.9	110.2	12,003	10.1
そ の 他	331	1.0	567	1.7	171.1	1,395	1.2
合 計	33,693	100.0	33,185	100.0	98.5	119,188	100.0

形態別売上高状況

期 別 形 態 別	平成14年2月期 第1四半期（前年同期）		平成15年2月期 第1四半期（当四半期）		対前年 同期比	平成14年2月期 前期（通期）		
	売 上 高	構 成 比	売 上 高	構 成 比		売 上 高	構 成 比	
直 営 店	日 本	百万円 18,991	% 56.4	百万円 18,995	% 57.2	% 100.0	百万円 67,414	% 56.6
	イ ギ リ ス	871	2.6	697	2.1	80.0	3,960	3.3
	フ ラ ン ス	355	1.0	207	0.6	58.5	1,591	1.3
	香 港	-	-	419	1.3	-	800	0.7
直 営 店 計	20,217	60.0	20,320	61.2	100.5	73,766	61.9	
一 般 供 給 先	西 友	3,612	10.7	3,214	9.7	89.0	12,385	10.4
	西武百貨店グループ	1,400	4.2	2,047	6.2	146.2	4,673	3.9
	そ の 他	7,740	23.0	6,769	20.4	87.5	25,833	21.7
一 般 供 給 先 計	12,753	37.9	12,031	36.3	94.3	42,892	36.0	
そ の 他	723	2.1	833	2.5	115.3	2,528	2.1	
合 計	33,693	100.0	33,185	100.0	98.5	119,188	100.0	

地域別売上高状況（直営店）

期 別 地 域 別	平成14年2月期 第1四半期（前年同期）			平成15年2月期 第1四半期（当四半期）			対前年 同期比	平成14年2月期 前期（通期）			
	店 舗 数	売 上 高	構 成 比	店 舗 数	売 上 高	構 成 比		店 舗 数	売 上 高	構 成 比	
国 内	北 海 道	3	百万円 554	% 2.7	3	百万円 444	% 2.2	% 80.2	3	百万円 1,757	% 2.4
	東 北	3	415	2.1	3	346	1.7	83.4	3	1,306	1.8
	関 東	51	9,669	47.8	53	10,366	51.0	107.2	59	35,658	48.3
	甲 信 越	5	537	2.7	5	444	2.2	82.5	5	1,764	2.4
	北 陸	2	236	1.2	1	156	0.8	66.3	2	803	1.1
	東 海	14	1,693	8.4	13	1,530	7.5	90.4	14	5,945	8.1
	近 畿	22	3,831	19.0	21	3,894	19.2	101.7	26	13,429	18.2
	中 国 ・ 九 州	10	2,051	10.1	9	1,811	8.9	88.3	13	6,748	9.1
国 内 計	110	18,991	93.9	108	18,995	93.5	100.0	125	67,414	91.4	
海 外	イ ギ リ ス	16	871	4.3	16	697	3.4	80.0	17	3,960	5.4
	フ ラ ン ス	9	355	1.8	4	207	1.0	58.5	9	1,591	2.1
	香 港	-	-	-	2	419	2.1	-	2	800	1.1
海 外 計	25	1,226	6.1	22	1,324	6.5	108.0	28	6,352	8.6	
合 計	135	20,217	100.0	130	20,320	100.0	100.5	153	73,766	100.0	

5. 連結財務諸表（平成14年3月1日～平成14年5月31日）  
連結貸借対照表

（単位：百万円）

期 別 科 目	前年同期		当四半期		前期（通期）		期 別 科 目	前年同期		当四半期		前期（通期）	
	平成13年5月 31日	現在	平成14年5月 31日	現在	平成14年2月 28日	現在		平成13年5月 31日	現在	平成14年5月 31日	現在	平成14年2月 28日	現在
（資産の部）							（負債の部）						
流動資産							流動負債						
現金及び預金	2,718		3,041		3,649		支払手形及び買掛金	6,768		7,886		6,060	
受取手形及び売掛金	3,835		4,313		3,798		短期借入金	4,012		1,649		1,775	
たな卸資産	13,856		12,129		10,246		未払法人税等	936		662		87	
繰延税金資産	253		431		402		未払費用	2,926		3,049		2,050	
その他	5,154		5,281		3,910		賞与引当金	272		15		13	
貸倒引当金	27		16		23		その他	1,907		1,061		1,700	
流動資産計	25,792		25,179		21,983		流動負債計	16,823		14,325		11,601	
固定資産							固定負債						
有形固定資産							退職給付引当金	1,547		-		1,933	
建物及び構築物	8,474		8,057		8,315		役員退職慰労引当金	198		202		240	
機械装置及び運搬具	894		728		776		その他	229		233		233	
工具器具及び備品	4,010		2,688		2,822		固定負債計	1,974		435		2,406	
土地	246		246		246								
その他	325		-		89		負債合計	18,798		14,760		14,008	
有形固定資産計	13,951		11,720		12,250								
無形固定資産							（少数株主持分）						
ソフトウェア	1,492		1,728		1,763		少数株主持分	36		295		301	
借地権	1,782		1,628		1,626								
その他	65		52		75								
無形固定資産計	3,341		3,409		3,465								
投資その他の資産							（資本の部）						
投資有価証券	507		530		518		資本金	6,766		6,766		6,766	
差入保証金	6,377		6,087		6,090		資本準備金	10,075		10,075		10,075	
敷金	6,100		6,984		7,036		連結剰余金	22,818		22,352		21,073	
繰延税金資産	1,257		293		1,102		その他有価証券評価差額	4		17		4	
その他	1,321		312		244		為替換算調整勘定	156		35		55	
貸倒引当金	-		216		408		計	39,813		39,246		37,975	
投資その他の資産計	15,563		13,992		14,584		自己株式	0		0		0	
固定資産計	32,856		29,122		30,300		資本合計	39,813		39,246		37,974	
資産合計	58,648		54,302		52,284		負債・少数株主持分及び資本合計	58,648		54,302		52,284	

連結損益計算書

(単位: 百万円)

期 別  科 目	前 年 同 期 自 平成 13 年 3 月 1 日 至 平成 13 年 5 月 31 日		当 四 半 期 自 平成 14 年 3 月 1 日 至 平成 14 年 5 月 31 日		前 期 ( 通 期 ) 自 平成 13 年 3 月 1 日 至 平成 14 年 2 月 28 日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
( 経 常 損 益 の 部 )		%		%		%
営 業 損 益 の 部						
営 業 収 益	( 3 3 , 7 7 9 )	1 0 0 . 0	( 3 3 , 3 7 6 )	1 0 0 . 0	( 1 1 9 , 8 9 2 )	1 0 0 . 0
売 上 高	3 3 , 6 9 3		3 3 , 1 8 5		1 1 9 , 1 8 8	
そ の 他 の 営 業 収 益	8 5		1 9 1		7 0 3	
営 業 費 用	( 3 1 , 5 5 1 )	9 3 . 4	( 3 0 , 9 5 8 )	9 2 . 7	( 1 1 4 , 3 7 7 )	9 5 . 4
売 上 原 価	2 0 , 3 1 4		1 9 , 8 8 2		7 1 , 7 9 6	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1 1 , 2 3 6		1 1 , 0 7 5		4 2 , 5 8 0	
営 業 利 益	2 , 2 2 8	6 . 6	2 , 4 1 8	7 . 3	5 , 5 1 4	4 . 6
営 業 外 損 益 の 部						
営 業 外 収 益	5 2	0 . 1	1 5 3	0 . 5	3 6 3	0 . 3
営 業 外 費 用	1 3 0	0 . 4	2 4	0 . 1	1 9 9	0 . 2
経 常 利 益	2 , 1 5 0	6 . 4	2 , 5 4 7	7 . 7	5 , 6 7 7	4 . 7
( 特 別 損 益 の 部 )						
特 別 利 益	9	0 . 0	9 0 4	2 . 7	5 7 3	0 . 5
特 別 損 失	4	0 . 0	1 6 1	0 . 5	5 , 9 3 9	5 . 0
税 金 等 調 整 前 第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2 , 1 5 5	6 . 4	3 , 2 9 0	9 . 9	3 1 2	0 . 2
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1 , 0 1 9	3 . 0	1 , 4 1 0	4 . 2	2 8 3	0 . 0
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	3	0 . 0
少 数 株 主 利 益	5	0 . 0	1 9	0 . 0	4 5	0 . 0
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1 , 1 4 0	3 . 4	1 , 8 9 9	5 . 7	1 3	0 . 0

(注) 前年同期及び当四半期の税効果については簡便法にて算出しております。よって、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」と一括して記載しております。

連結剰余金計算書

(単位: 百万円)

科 目	期 別	前 年 同 期	当 四 半 期	前 期 ( 通 期 )
		自 平成 1 3 年 3 月 1 日 至 平成 1 3 年 5 月 3 1 日	自 平成 1 4 年 3 月 1 日 至 平成 1 4 年 5 月 3 1 日	自 平成 1 3 年 3 月 1 日 至 平成 1 4 年 2 月 2 8 日
連 結 剰 余 金 期 首 残 高		2 2, 2 9 6	2 1, 0 7 3	2 2, 2 9 6
連 結 剰 余 金 増 加 高		-	7 2	-
連結子会社の減少に伴う増加高		-	7 2	-
連 結 剰 余 金 減 少 高		6 1 7	6 9 2	1, 2 3 5
配 当 金		6 1 7	6 1 7	1, 2 3 5
連結子会社の減少に伴う減少高		-	7 4	-
第 1 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益		1, 1 4 0	1, 8 9 9	1 3
連 結 剰 余 金 期 末 残 高		2 2, 8 1 8	2 2, 3 5 2	2 1, 0 7 3